
  
 

-1- 
 

Nr 17 1/2023 

 

Wieści Mrągowskie 
Miesięcznik Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w Mrągowie 

Styczeń 

Hasło roku: 

Tyś Bóg, który mnie widzi. 

1 Mż 16, 13 
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ROZWAŻANIE 
Dlatego też Bóg wielce go wywyższył i obdarzył go imieniem, które jest 

ponad wszelkie imię, Aby na imię Jezusa zginało się wszelkie kolano na niebie  
i na ziemi, i pod ziemią. 

Flp 2,9-10 

1 stycznia oprócz Nowego Roku, nasz kościół obchodzi Święto – 
Uroczystość Imienia Jezus. Wypada ono równo osiem dni od 1 Dnia Świąt 
Bożego Narodzenia i jest mocno związane z tradycją żydowską. W Księdze 
Mojżeszowej znajdziemy takie słowa:  

Każde wasze dziecię płci męskiej, po wszystkie pokolenia, gdy będzie 
miało osiem dni, ma być obrzezane; podobnie też wszystkie inne dzieci, zarówno 
urodzone w domu jak i nabyte za pieniądze od jakiegokolwiek cudzoziemca, 
który nie jest z potomstwa twego (1 Mż 17,12) 

Dotyczyło to również Pana Jezusa, który w osiem dni po urodzeniu został 
obrzezany i nadano mu imię Jezus. (Łk 2,21).  

Uroczystość imienia Jezus to przede wszystkim oddanie czci dla tego 
imienia. Podkreślenie jego znaczenia i świętości. To też próba odpowiedzi, co to 
imię dla mnie osobiście znaczy.  

Bardzo cenię sobie fakt, że w naszym kraju zakazane jest nazywać dzieci 
imieniem Jezus. Sądzę, że gdyby takie zdarzenie miało miejsce, imię Jezus 
straciło by całkowicie na znaczeniu. Stało by się brzydko mówiąc pospolite.  

W osiemnastym rozdziale Ewangelii Jana podczas pojmania Pana Jezusa  
w ogrójcu przedstawiona została reakcja sług arcykapłanów i faryzeuszy. Słudzy 
oraz oddział żołnierzy słysząc imię Jezusa cofnęli się i upadli.  

Wytłumaczenie tego zdarzenia przedstawia właśnie fragment z listu do 
Filipian, aby na imię Jezusa zginało się wszelkie kolano. Ich kolano ugięło się ze 
strachu przed imieniem Jezusa. 

Nasze kolano też powinno się ugiąć, ale nie ze strachu, ale z szacunku do 
imienia, które jest ponad wszelkie imię. Amen 
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Imię Jezus wiecznie żywe, zniszczyć go nie może czas.  
Więc Jezusa imieniowi niechaj śpiewa każdy z nas. 
W tym imieniu żywot wieczny… 
(ŚE 787)  

Ks. Bartłomiej Polok 

Z ŻYCIA Parafii - grudzień 
Stroiki i wieńce naszej 

młodzieży 

W piątek (02.12.2022) 
nasza młodzież łącznie z 
koordynatorkami;  
p. Gabrysią, Ireną i Elą 
wykonała stroiki i wieńce. 
Każdy przyniósł z domu różne 
ozdoby i z wykorzystaniem 
kleju na gorąco tworzył z nich 

piękne stroiki, które ozdobiły nasze domy. 

Wieńce i stroiki przeznaczone były na sprzedaż. Uzyskane 
środki  przeznaczone zostaną na pracę z dziećmi i młodzieżą. 

Ozdoby sprzedawane były w okresie Adwentu po nabożeństwach oraz w 
tygodniu w godzinach pracy kancelarii. 

Z tego miejsca 
dziękujemy 
wszystkim, 
którzy włączyli 
się w akcję! 

 

 

 

zdjęcia: E. Polok,  
G. Dziewiacień 
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W poszukiwaniu…. 

W sobotę 3 grudnia  
w salce parafialnej w Mrągowie 
odbyło się Śniadanie dla 
kobiet. Ks. Bartek Polok 
hasłami dnia oraz modlitwą 
otworzył spotkanie, zaś 
Słowem Bożym podzieliła się 
pastorowa Ela Polok. Gościem 
specjalnym oraz głównym 

mówcą była p. Mariola Fenger z Centrum Misji i Ewangelizacji naszego 
Kościoła.  

Poruszano tematy poszukiwania tego co dla nas najważniejsze i co przynosi 
nam szczęście. Zawsze warto szukać okruchów szczęścia w czasem 
zagmatwanym życiu. Śniadanie uświetniły dodatkowo śpiewane pieśni, 
wprowadzające zgromadzone Panie w klimat czasu Adwentu oraz zbliżających 
się świąt Bożego Narodzenia. Podczas spotkania można było nabyć również 
pozycje książkowe z księgarni Warto; kupić stroiki przygotowane przez naszą 
młodzież oraz skorzystać z przygotowanego przez nasze panie poczęstunku, za 
który serdecznie dziękujemy! Mamy nadzieję, że będziemy mogli uczestniczyć 
w podobnym spotkaniu w przyszłym roku! 

zdjęcia: B. Polok, E. Polok 
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Rekolekcje Adwentowe z 
Lutrem 

W minionym miesiącu 
w naszej parafii odbyły się 
Rekolekcje Adwentowe, 
które poprowadził dr Kamil 
Basiński. Był to wyjątkowy 
i  ciekawy czas, podczas 
którego mogliśmy usłyszeć  
o wielu tradycjach  
i zwyczajach adwentowych 
rodziny Lutrów oraz 

chrześcijan XVI wieku. Ponadto mogliśmy poznać bliżej duński luteranizm, jego 
tradycje oraz różne ciekawostki. 

Ciekawym doświadczeniem była dokładna analiza treści jednej z duńskich 
pieśni „Ty, który miliony gwiazd zapaliłeś…”. Jest to pieśń związana  
z ewangelicką tradycją Danii, bardzo bliska wielu Duńczykom na czele  
z królową Małgorzatą II. 

Pieśń ta również była, jest i będzie śpiewana w naszej parafii. Dziękujemy 
wszystkim zaangażowanym w organizację Rekolekcji, bez Was ten czas nie był 
by tak wyjątkowy! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcia: B. Polok, E. Polok 
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Betlejemskie Światło Pokoju 

Od niedzieli 18 grudnia aż do 
Wigilijnego nabożeństwa w naszej Parafii 
stała zapalona świeca. Symbolizowała ona 
Światło Pokoju, niesione przez skautów  
i harcerzy Związku Harcerstwa Polskiego  
w całym kraju. To wyraz idei Betlejemskiego 
Światła Pokoju, będącego znakiem pokoju, 
wzajemnego zrozumienia oraz symbolem 
pojednania między narodami.  
W przekazywaniu sobie daru światła 

uczestniczą skauci z całej Europy. Niosąc lampiony ze światłem do parafii, 
szkół, szpitali czy urzędów dzielą się radosną nowiną oraz wyznawanymi 
wartościami braterstwa i pokoju. Dziękujemy harcerkom IX Wielopoziomowej 
Drużyny Harcerskiej „Watra”, drużynowej Magdalenie Skowron oraz 
Magdalenie Bożyk i Natalii Jaśkowskiej, dzięki którym Betlejemskie Światło 
Pokoju zajaśniało także w naszej Parafii! 

  

Idea Betlejemskiego Światła Pokoju 

Historia rozpoczęła się w Betlejem, mieście położonym w Autonomii 
Palestyńskiej, które przez wiele lat było centrum napięć politycznych, konfliktów 
zbrojnych oraz ataków terrorystycznych. Właśnie tam ponad dwa tysiące lat 
temu narodził się Jezus Chrystus. 

W Grocie Narodzenia Pańskiego w Betlejem płonie wieczny ogień. To od 
niego co roku odpala się jedną malutką świeczkę, której płomień niesiony przez 
skautów w wielkiej sztafecie przez kraje i kontynenty obiega cały świat. 

Sam moment odpalania Światła w Betlejem jest wyjątkowy. Dla tej idei 
ludzie potrafią na chwilę się zatrzymać, powstrzymać złość i gniew. W ponad 
30-letniej historii Betlejemskiego Światła Pokoju, w zmieniających się 
warunkach politycznych, nigdy nie zdarzyło się by Światło nie wyruszyło  
z Betlejem w swoją drogę. To czyni ze Światła znak pokoju, poświadczenie 
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wzajemnego zrozumienia i symbol pojednania między narodami. Także i dziś,  
w wyjątkowo trudnych i niepewnych czasach światło przemierza swoją drogę. 

Takim darem skauci z całej Europy, a wśród nich harcerki i harcerze ZHP 
pragną podzielić się ze wszystkimi. Niosąc lampiony ze Światłem do parafii, 
szkół, szpitali, urzędów i domów, dzielą się radosną nowiną i krzewią największe 
uniwersalne wartości braterstwa i pokoju. 

źródło: Związek 
Harcerstwa 

Polskiego 

zdjęcia: E. Polok,  
B. Polok 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gwiazdka 2022 

W II Dzień Świąt 
Narodzenia Pańskiego  
w naszej parafii miała 
miejsce Gwiazdka – 
nabożeństwo świąteczne 
skierowane przede 
wszystkim do naszych 
najmłodszych parafian. 

Nasze dzieci  
w ramach szkółek 
niedzielnych przygotowały dla nas specjalny program, w którym przypomniały 
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nam wydarzenia sprzed 2 tysięcy lat. Następnie pani pastorowa opowiedziała 
zarówno młodszym, jak i starszym historię o dzielnym osiołku zdążającym do 
szopki w Betlejem. Na koniec mogliśmy posłuchać naszych dzieci, które 
opowiadały nam dlaczego nadal świętujemy Święta Bożego Narodzenia; co 
takiego dał nam Pan Jezus oraz co my ludzie możemy mu podarować - a więc 
przede wszystkim swój czas oraz swoje serca. 

Pod koniec nabożeństwa do kościoła przybył także Mikołaj, który 
wszystkim grzecznym dzieciom rozdał drobne prezenty świąteczne. Dziękujemy 
wszystkim parafialnym elfom oraz pomocnikom przygotowującym te 
wydarzenia! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdjęcia: B. Polok 
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Módlmy się o pokój 
Drodzy Parafianie oraz sympatycy Parafii 

Ewangelicko – Augsburskiej w Mrągowie. 
Wojna na Ukrainie nadal trwa.  Jest tragiczna  
w skutkach dla obu stron. Cierpią na tym 
rodziny po obu stronach konfliktu. Nie 
zapominajmy i my, w naszych codziennych 
modlitwach o naszych sąsiadach. 

Pan Jezus na kartach Ewangelii powiedział: Ufajcie, Ja jestem, nie 
bójcie się. Niechaj te słowa niosą otuchę wszystkim zatrwożonym. 

 

Rok pojednania 

Rok Pojednania 

Podczas 11. sesji XIV kadencji 
Synodu Kościoła podjęto uchwałę, 
że tematyka w latach 2022-2024 będzie 
nawiązywać do hasła Trzynastego 
Zgromadzenia Ogólnego Światowej 

Federacji Luterańskiej, które odbędzie się w 2023 roku w Krakowie. 

Dlatego rok 2023 będzie w Kościele Ewangelicko-Augsburskim  
ROKIEM POJEDNANIA – „Jeden Duch – Duch Święty daje pojednanie”. 

Hasło Zgromadzenia Ogólnego ŚFL, które brzmi „Jedno Ciało, jeden Duch, 
jedna nadzieja”, jest bezpośrednim nawiązaniem do słów ap. Pawła z Listu 
do Efezjan 4,4: „Jedno ciało i jeden Duch, jak też powołani jesteście do jednej 
nadziej, która należy do waszego powołania”. 

Wyraża przesłanie o nadziei, solidarności i współdziałaniu, a przede 
wszystkim zwraca uwagę na działanie Ducha Świętego w Kościele, co wynika 
z toczącego się procesu ponownego odczytania tożsamości luterańskiej, również 
w kontekście ekumenicznym. 

źródło: luteranie.pl 
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Ogłoszenia 

Zachęcamy do włączenia się w tworzenie naszego miesięcznika parafialnego! 
Jeśli ktoś chciałby zamieścić swój tekst, artykuł lub ma pomysł na nowy dział w 

naszej gazetce parafialnej - 
jesteśmy otwarci na 
propozycje! Prosimy  
o kontakt z naszymi 
redaktorami – księdzem 
Bartkiem lub panią Elą –  
w godzinach kancelarii, 
telefonicznie albo mailowo. 

  

 

 

 Pomoc 
transportowa 

Nowa 
inicjatywa 

pomocy 
transportowej 

działa! 

Skierowana 
jest dla osób, 
które chciałyby 

przyjechać na nabożeństwo w kościele w Mrągowie, ale nie mają jak. Jeśli jesteś 
jedną z takich osób, prosimy o zgłoszenie chęci przyjazdu najpóźniej 
do piątku danego tygodnia. Postaramy się zorganizować transport do kościoła.  
Z drugiej strony jeśli ktoś regularnie dojeżdża na nabożeństwa  
i posiada wolne miejsca w aucie – również prosimy o zgłoszenie się. 
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Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego 

Działalność Gospodarcza 
Koinonia, działająca przy 

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Mrągowie, poza wynajmem pokoi gościnnych, 

przestrzeni reklamowej oraz terenu pod działalność gospodarczą, 
prowadzi także Wypożyczalnię Sprzętu Rehabilitacyjnego. 

Wypożyczalnia posiada w ofercie takie sprzęty jak łóżka elektryczne, 
materace przeciwodleżynowe, wózki inwalidzkie, krzesła toaletowe  
i prysznicowe, siodełka na wannę, balkoniki, chodziki oraz kule. 

Rezerwacji sprzętu można dokonać telefonicznie lub mailowo 
(koinonia.mragowo@gmail.com). W celu wypożyczenia sprzętu należy 
skontaktować się z nami, przyjechać po sprzęt, podpisać umowę oraz zapłacić  
z góry za miesiąc wypożyczenia. Transport sprzętu jest we własnym zakresie. 

 

 

Stacja Socjalna „Koinonia” 

Od parunastu lat przy Parafii Ewangelicko-
Augsburskiej w Mrągowie działa Stacja Socjalna 
„Koinonia”. Stacja Socjalna to punkt nieodpłatnego 
wydawania pampersów, ubrań, podkładów i środków 

opatrunkowych dla najbardziej potrzebujących. W dyspozycji posiada parę 
elektrycznych łóżek rehabilitacyjnych, wózków inwalidzkich czy chodzików. 

Pomoc praktyczną Stacja Socjalna realizuje poprzez odwiedzanie obłożnie 
chorych i niepełnosprawnych, pomoc materialną, pomoc w znalezieniu pracy 
osobom bezrobotnym. 

Jeśli potrzebujesz pomocy materialnej lub chciałbyś/abyś skorzystać ze 
świadczonych przez Stację Socjalną usług prosimy o kontakt z parafią. Numer 
tel. to 519 472 406 lub 89 741 30 44. Chętnie pomożemy! 
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Centrum integracji społecznej 

Centrum Integracji Społecznej działające przy naszej parafii ciągle się rozwija. 
Na chwilę obecną mamy 6 uczestników realizujących praktyki zawodowe. 
Trzech z nich znalazło zatrudnienie u nas w parafii wspomagając ją  
w codziennych obowiązkach. Stale nagłaśniamy naszą działalność i promujemy 
korzyści płynące ze współpracy z nami, dzięki czemu coraz więcej osób się do 
nas zgłasza. 

Współpracujemy z Powiatowym Urzędem Pracy w Mrągowie, MOPS-em  
i GOPS-em w Mrągowie, M-GOPS-em w Mikołajkach, GOPS-em w Sorkwitach 
oraz GOPS-em w Pieckach. Stale poszukujemy zarówno pracodawców, jak  
i przyszłych pracowników. 

Prosimy o zgłoszenie się osób, które potrzebują opiekunów, do opieki nad 
dziećmi lub osobami starszymi, chętnie pomożemy. Również i osoby 
poszukujące ogrodnika lub kogoś do pomocy przy codziennych czynnościach. 
Możemy pomóc ponieważ nie tylko właściciele firm, dyrektorzy lub kierownicy 
mogą skorzystać z naszych usług, ale także osoby prywatne. 

Dziękujemy wszystkim, którzy udostępniają nasze posty jak i kierują osoby 
potrzebujące do nas. To bardzo cenna pomoc dla naszego biura. Zapraszamy 
osoby mające pytania lub zainteresowane uzyskaniem dodatkowych informacji 
do p. Eli lub p. Ani w biurze CIS. Jesteśmy czynni: pon – śr, pt; 8 – 14;  
czw; 11 – 17. Skontaktować się z nami można również mailowo: 
cis.mragowo@gmail.com lub telefonicznie: 690 128 927. 

Tekst: mgr Elżbieta Polok 
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WIADOMOŚCI Z KRAJU 

Projekty kościelne dla 
osób z Ukrainy 

 Kościół Ewangelicko-
Augsburski w RP od samego 
początku kryzysu 
uchodźczego związanego 
z wojną w Ukrainie czynnie 
włączył się w pomoc 
osobom szukającym 
schronienia i wsparcia. 
Ponadto dzięki współpracy 
oraz finansowemu wsparciu 
Światowej Federacji 

Luterańskiej parafie i inne organizacje związane z Kościołem realizują 
16 projektów pomocowych na kwotę ponad 500 tyś. EUR. Projekty 
ukierunkowane są na pomoc i wsparcie przebywającym w Polsce uchodźcom 
w zorganizowaniu codziennego życia, integracji z lokalną społecznością oraz 
przywróceniu poczucia bezpieczeństwa. 

Działania projektowe skoncentrowane są głównie na nauce języka polskiego, 
podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, wsparciu nauki dzieci i młodzieży, 
pomocy psychologicznej ale także wzajemnemu poznaniu dzięki planowanym 
koncertom, piknikom i warsztatom. Niezmiernie ważnym celem tych wszystkich 
działań jest przywrócenie godności i poczucia sprawczości tym, którzy stracili 
całe dotychczasowe życie.  

Realizowane projekty: 

 parafia Bielsko: „Nauka języka polskiego dla uchodźców z Ukrainy” 

 parafia Wisła Malinka: „Pomoc dla ukraińskich dzieci w adaptacji do życia 
w Polsce i w integracji w środowisku lokalnym w Wiśle” oraz „Pomoc 
kobietom z Ukrainy, które zamieszkały w Wiśle z powodu wojny, 
w adaptacji do polskich warunków życia” 
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 parafia Golasowice: Program pomocy uchodźcom wojennym z Ukrainy 
„Serce na dłoni” 

 parafia Gliwice „”Przez sztukę do serca – poszukiwanie przestrzeni dialogu 
przez muzykę, film i teatr” 

 diecezja katowicka: „Poznajmy się przy świątecznym stole” 

 parafia Szczytno: „Szkolenia językowe dla uchodźców wojennych 
z Ukrainy oraz zajęcia terapeutyczne dla Ukraińskich dzieci” 

 parafia Radom: „Pokonuję bariery – dla siebie i dla swojej rodziny” 

 parafia Świętej Trójcy Warszawa: „Długofalowa integracja i aktywizacja 
ukraińskich uchodźców wojennych w Warszawie” 

 parafia Jelenia Góra Cieplice: „Centrum integracji i pomocy uchodźcom 
z Ukrainy” 

 parafia św. Krzysztofa Wrocław: „Centrum wsparcia dla Uchodźczyń 
z Ukrainy”  

 Fundacja Dla Pokoleń „Zapewnienie opieki rehabilitacji medycznej dla 
uchodźców z Ukrainy” 

 Śląska Fundacja Błękitny Krzyż: „Wsparcie procesu integracji społecznej 
i adaptacji w Polsce uchodźców z Ukrainy”  

 Ewangelickie Towarzystwo Edukacyjne w Gliwicach: „Stypendia na naukę 
w chrześcijańskiej szkole dla ukraińskich dzieci” 

 Ewangelickie Stowarzyszenie Betel „Szkolenia językowe i zawodowe dla 
uchodźców wojennych z Ukrainy” 

Stowarzyszenie Inicjatyw Możliwych RzeczJasna: „Działania mające na celu 
wsparcie ludności ukraińskiej oraz popularyzujące działania Kościołów ŚFL” 

 

źródło: luteranie.pl 
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HASŁO MIESIĄCA - styczeń 

Spojrzał Bóg na wszystko, co uczynił, a było to bardzo dobre. 1 Mż 1,31 
  
Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. Hasło stycznia 

koresponduje z hasłem 2023 roku. Bóg nas widzi, Bóg widzi nasze 
postępowanie, Bóg widzi nasze serca, Bóg widzi nasze myśli, Bóg widzi nasze 
słowa. I co takiego Bóg widzi? Czy jak podczas stwarzania tego Świata może 
powiedzieć, że było to bardzo dobre… Właśnie w tym 2023 roku ma nam 
towarzyszyć ta myśli… Tyś Bogiem, który mnie widzi… Jako dzieci, myśleliśmy 
i postępowaliśmy jak dzieci… aby nas rodzice nie widzieli, to chowaliśmy się 
pod koc, pierzynę… i nie raz myśleliśmy, że Bóg wtedy też nie widzi nas i tego 
co myślimy… ale jak dorośliśmy i dojrzeliśmy powinniśmy zrozumieć, że Bóg 
zawsze widzi nas i nasze serca… ale czy w tych sercach naszych może się 
przejrzeć jak w lustrze i widzi nasz Pan tam Boże myśli, Bożą miłość, Boże 
Słowo? Czy raczej nasze ludzkie myśli nierzadko złe, bluźniercze, obraźliwe, 
pełne arogancji, pełne egoizmu. Co Bóg widzi patrząc na nas? Rozpoczynamy 
tym miesiącem nowy rok, rok pełen niewiadomych, niepewności… ale jedno jest 
pewne i stałe: Bóg jest przy tobie! Bóg patrzy na ciebie! Bóg zauważa twoje 
cierpienie, ból, samotność i lęk! On widzi to, co zajmuje twoje serce, On chce 
abyśmy mieli tego świadomość… On chce abyśmy poprawiali w naszych 
sercach to co złe, to co może zachwiać naszą relacją z Bogiem i bliźnim, to co 
może nas oddalić od Boga i drugiego człowieka. A to co Bóg dla nas stworzył 
jest bardzo dobre… jest wystarczające dla mnie i mojego życia. Jedynie co 
musimy uczynić: to Mu zaufać, właśnie teraz u progu nowego roku. Zaufajmy 
Bogu, który patrzy na nas… i idźmy w życie, w każdy kolejny dzień, z nadzieją  
i wiarą, że On też widzi to co jest przed nami i pomoże nam przejść bezpiecznie 
ten 2023 rok. Może będziemy musieli pewne plany i marzenia odłożyć na 
później, ale mimo wszystko, to nie ograniczy nas w trwaniu przy Bogu i naszym 
bliźnim. Potrzebujemy siebie nawzajem, potrzebujemy swojej bliskości, 
potrzebujemy swojej obecności w tym roku. Tak samo potrzebujemy Bożej 
obecności każdego dnia. Módlmy się o to, aby Bóg był przy nas i żyjmy każdego 
dnia, tak jakby Bóg patrzył na nas. Aby nasz Pan czuł dumę ze swoich uczennic  
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i uczniów, a nie wstyd. Niechaj miłosierny Bóg poprowadzi nas w ten nowy rok. 
Zostańcie przy Bogu! Amen. 

  
  Ks. Marcin Pysz 

 

PLAN NABOŻEŃSTW styczeń 2022 R. 
W związku z sytuacją epidemiologiczną plan nabożeństw może ulec zmianie. 
Aktualności można śledzić na stronie parafialnej lub w kancelarii parafialnej 

Data 
Tekst 

kazalny 
Uroczystość Mrągowo Użranki 

01.01. 
Łk 4, 
16-21 

Nowy Rok 
10:30 

 

06.01. 
2 Kor 4, 

3-6 
Święto Epifanii 

10:30 
  

08.01. 
J 1,  

29-34 
1. Niedziela po 

Epifanii 
10:30 

12:30 
 

15.01. 
2 Mż 33,  

18-23 
2. Niedziela po 

Epifanii 
10:30  

22.01. 
Rz 1,  
13-17 

3. Niedziela po 
Epifanii 

10:30  

29.01. 
Mt 17,  

1-9 
Ostatnia Niedziela po 

Epifanii 
10:30  

05.02. 
Mt 9,  
9-13 

3. Niedziela przed 
Postem 

10:30 
 

 

- nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Świętą 
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TRANSMISJE NABOŻEŃSTW 
W 2023 roku TVP Kultura kontynuuje emisje niedzielnych nabożeństw. 

Kolejne emisje w styczniu można oglądać w dniach: 

 

8 stycznia 2023, godz. 8.00 – kościół Zofii w Pokoju 
22 stycznia 2023, godz. 8.00 – kaplica Wiśle-Jaworniku 

 

 

Do NABYCIA SĄ… 
Do nabycia w Kancelarii oraz przed i po nabożeństwach są: 

Kalendarz Ewangelicki 2023 w cenie 39 zł 

Z Biblią na co dzień 2023 w cenie 19 zł 

 

 

 

Postacie Biblijne – CYKL 
Kontynuujemy wątek kolejnego sędziego. Sędziego, który zapowiedział 

zemstę na Filistynach za spalenie jego żony i teścia. W tym numerze, znowu 
naszym bohaterem będzie…  

….SAMSON……… 

Samson rozwścieczony na Filistyńczyków, za śmierć żony i teścia urządził 
wśród nich rzeź okrutną. Następnie zamieszkał w pieczarze skalnej Etam.  
W międzyczasie Armia Filistyńczyków rozłożyła obóz w Judzie. Judejczycy na 
pytanie o powód wystąpienia przeciw Judzie usłyszeli odpowiedź, że ich 
jedynym celem jest Samson. Chcieli bowiem się na nim zemścić za rzeź jaką 
dokonał na Filistyńczykach.  



  
 

-18- 
 

Trzy tysiące Judejczyków zeszło się pod pieczarę Samsona. Zaczęli go 
obwiniać za atak ze strony Filistyńczyków. Samson się próbował bronić, 
mówiąc, że to był odwet za śmierć żony i teścia. Judejczycy jednak uznali, że 
Samsona należy pojmać i wydać wrogom. Samson poddał się woli pobratymców, 
poprosił jednak, żeby Ci go nie zabijali.  

Judejczycy związali Samsona dwoma solidnymi sznurami i wyprowadzili 
go z pieczary. Związanego zaprowadzili go do obozu Filistyńskiego. Gdy 
Samson wkroczył do obozu ogarnął go Duch Pański, zerwał sznury, dobył 
szczękę oślą i zabił tysiąc żołnierzy. Gdy Samson skończył rzeź, poczuł 
pragnienie. Zaczął więc prosić Boga, aby ten mu pomógł. Bóg otworzył 
wgłębienie skalne, z którego trysnęło źródło wody. 

Po pewnym czasie Samson udał się do Gazy. Mieszkańcy Gazy, gdy 
dowiedzieli się o tym, że Samson przebywa w ich mieście szukali sposobności 
aby go zabić. Chcieli to zrobić w nocy. Samson jednak obudził się około 
północy, wyrwał wrota bramy miejskiej, włożył sobie na plecy i udał się z nimi 
na szczyt góry. 

Niedługo po tych wydarzeniach, Samson poznał kobietę imieniem Dalila. 
Na wieść o tym, że Dalila związała się z Samson, książęta Filistyńscy próbowali 
ją przekupić. Chcieli bowiem dowiedzieć się w czym tkwi siła Samsona.  

Dalila uległa namowom i zaczęła Samsona o to wypytywać. Samson chcąc 
ukryć prawdziwe źródło swojej siły powiedział, że musi być związany 
siedmioma świeżymi ścięgnami. Wtedy dopiero osłabnie i stanie się jak zwykły 
człowiek. Dalila związała Samsona i wydała go Filistynom. Jak łatwo się 
domyślić. Samson bez problemu wyrwał się z uwięzi bez problemu. 

Dalila widząc to, zaczęła Samsona obwiniać o oszustwo i dalej prosić  
o wyjawienie tajemnicy. Samson tym razem powiedział, że należy go związać 
nowymi powrozami. Tak samo jak poprzednio Samson rozerwał powrozy jak 
nici.  

Dalila nie dawała za wygraną. Dalej prosiła o wyjawienie tajemnicy 
pokonania Samsona. Ten jej tym razem powiedział, że należy z jego siedem 
kędziorów włosów wpleść w krosno. Oczywiście to też było kłamstwo Samsona. 
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Dalila zaczęła Samsona podpuszczać, grając mu na emocjach. Codziennie 
naprzykrzała mu się, więc Samson dla świętego spokoju wyjawił swoją 
tajemnicę. Jego siła tkwi we włosach; żeby stać się słabym, musi zgolić głowę. 

Uczyniła Dalila tak jak jej Samson powiedział i zgoliła głowę Samsona.  
I faktycznie, siły Samsona opuściły. Filystni pojmali go, wyłupili mu oczy  
i zaprowadzili do Gazy. 

W gazie, spięli go dwoma łańcuchami i osadzili w więzieniu.  

Książęta Filistyńscy zebrali się w swojej świątyni, aby świętować pojmanie 
Samsona i złożyć ofiarę całopalną swojemu bogu Dagonowi. Podczas 
świętowania, książęta Filistyńscy zażądali aby Samson pojawił się na uczcie. 
Miał on zabawiać gości. Uczestnicy imprezy wyśmiewali się z Samsona oraz 
jego słabości. Nikt nie zwrócił uwagi na to, że jego włosy już odrosły. Samsona 
kazano ustawić między dwoma słupami, na których wspierał się cały dom.  

Ten prosząc Boga o wzmocnienie, po raz ostatni zemścił się na 
Filistyńczykach. Zburzył oba słupy, zabijając Filistyńczyków oraz siebie. Śmierć 
poniosło więcej Filistyńczyków niż Samson zabił za swojego życia.  

Po pewnym czasie na gruzowisko przybyli jego bracia, wydobyli jego ciało 
i pochowali 
w grobie 
Manoacha. 
Samson był 
sędzią 
Izraela przez 
20 lat. Na 
tym się 
kończy jego 
historia. 
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Godzina biblijna / chór 
Zapraszamy na 

spotkania przy Słowie 
Bożym w ramach naszej 
Godziny Biblijnej. 
Odbywają się w pierwszą 
oraz trzecią środę miesiąca 
o godzinie 17:00. 
Zapewniamy dużo śpiewu, 
refleksji, rozważań oraz 
dyskusji przy kawie  
i herbacie. 

Godziny Biblijne w styczniu odbywają się 4.01. oraz 18.01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapraszamy również na próby chóru parafialnego. Próby odbywają się co 

tydzień w czwartek o godzinie 17:30 w Sali parafialnej w Koinonii. ѡѢѣѤ  
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Biblioteka parafialna poleca… 
 „Mazurskie dole i niedole” – ks. Dr Alfred 

Jagucki  

Ks. Alfred Jagucki był pierwszym 
duchownym ewangelickim, który w 1945 roku 
przybył na Mazury i pozostał tu 18 lat, 
podejmując najpierw pracę kościelną  
w Sorkwitach, a od roku 1952 w Szczytnie.  
W swych wspomnieniach, które napisał  
w sędziwym wieku, autor ukazuje Mazury jako 
krainę czułej i bolesnej pamięci. W tym zaś, co 
przeżył i napisał, stara się zrozumieć, dlaczego na 
rodzinnej ziemi traktowano Mazurów jako 
obcych. Podaje przykłady niegodziwości  

i konfliktów oraz funkcjonujących po wojnie stereotypów, które umacniały 
nieufność i rozgoryczenie ludności miejscowej.  

 

 

 „Szkoła modlitwy” – Andrew Murray 

Książka powstała z głębokiego przekonania, że 
moc modlitwy i jej miejsce w życiu chrześcijan nie jest 
wystarczająco docenione. Autor chce pokazać, jak 
modlitwa może stać się stylem życia. Może być czytana 
jako książka do rozważań codziennych. Każdy z jej 31 
rozdziałów może być dobrym przewodnikiem do 
duchowej medytacji na każdy kolejny dzień miesiąca.. 
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CHWILA RELAKSU 
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1. Była nią Susa (Ne 1, 1) 

2. W nim miał się schować Nehemiasz (Ne 6, 10-11) 

3. Pomagał przy poświęceniu świątyni (Ne 12, 32) 

4. Oprócz kapłanów i książąt spisali umowę (Ne 10, 1) 

5. Gdzie król miał wysłać Nehemiasza? (Ne 2, 5) 

6. Przeprowadził je Nehemiasz (Ne 13) 

7. Miesiąc, w którym Nehemiasz udał się do Jerozolimy (Ne 2, 1-6) 

8. Zwierzchnik nad Lewitami w Jeruzalemie (Ne 11, 22) 

9. W tym miesiącu ukończono naprawę muru (Ne 6, 15) 

10. Miasto, które mieli odbudować budowniczowie (Ne 2, 11-20) 

11. Mieszkali tam niewolnicy świątynni (Ne 11, 21) 

12. Eliaszib urządził mu komnatę w domu Bożym (Ne 13, 4-5) 

13. W ten dzień Żydzi nie mogli nic kupować od pogan (Ne 10, 32) 

14. Pisarz, odczytał ludowi księgę Zakonu (Ne 8, 1-3) 

15. Do której bramy dotarł Nehemiasz gdy szedł w kierunku Źródła Smoczego 

(Ne 2, 13) 

16. Którego okręgu naczelnikiem był budowniczy  Bramy Źródlanej? (Ne 3, 15) 

17. Pobudowali je ci, którzy wrócili z niewoli (Ne 8, 17) 

18. Kto prócz Moabity nie może wstąpić do zgromadzenia Bożego? (Ne 13, 1) 

19. Były nią posypane głowy pokutujących (Ne 9, 1) 

20. Co odbudowywał Nehemiasz? (Ne 2, 17)      
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 Kraje ŚFL 
W grudniu w ramach cyklu modlitw o kościoły członkowskie ŚFL 

modliliśmy się o: 

 Kościół Luterański Senegalu. Senegal zamieszkuje dziesięć grup 
etnicznych i językowych liczących ponad 14,5 miliona ludzi. Ponad 96% 
mieszkańców tego kraju wyznaje islam. Kościół Luterański Senegalu jest 
niewielką wspólnotą, która powstała w 1974 r. i skupia ponad 7 tysięcy 
wiernych w 14 parafiach. Mimo niewielkiej liczebności Kościół prowadzi akcje 
diakonijne i socjalne, dba o rozwój parafii, profesjonalnie kształci przyszłych 
duchownych oraz zapewnia stałą formację księżom pracującym w Kościele. 

 Kościół Luterański Rwandy. Rwandę zamieszkuje 12 mln mieszkańców z 
11 grup etnicznych i językowych. Przeszło 90% z nich wyznaje chrześcijaństwo 
– protestanci stanowią 43% mieszkańców. Kościół Luterański Rwandy został 
założony pod koniec 1994 r. i liczy 7200 wiernych. Służy w nim 38 
duchownych w tym 5 kobiet. Pomimo trudnej sytuacji w kraju Kościół stara się 
działać misyjnie i diakonijne oraz zapewniać równy dostęp do gremiów 
decyzyjnych kobietom, mężczyznom i młodzieży.. 

 Republikę Konga zamieszkuje ponad 200 grup etnicznych liczących razem 
ponad 100 milionów ludzi. Jest on rozdarty wewnętrznymi zbrojnymi 
konfliktami. Kościół Ewangelicko-Luterański w Kongu liczy blisko 113 
tysięcy wiernych w 5 diecezjach. Powstał na początku lat 60. z inicjatywy osób, 
które słuchały studiów biblijnych emitowanych przez ówczesne Radio Głos 
Ewangelii w Addis Abebie w Etiopii. Podczas gdy powstawały pierwsze parafie 
i tworzyła się struktura Kościoła, część duchownych pochodziła z Tanzanii, a 
przyszli duchowni byli kształceni także w tym kraju. W 1980 roku Kościół 
został oficjalnie zarejestrowany. 

 Nigerię (Federalną Republikę Nigerii) zamieszkuje 220 milionów ludzi. 
Jest to najliczniej zaludnione państwo Afryki, w którym występuje ok. 250 
różnych grup etnicznych. Nigerię rozdziera zbrojny konflikt z islamskimi 
ekstremistami z Boko Haram. Luterański Kościół Chrystusowy w Nigerii 
liczy dwa i pół miliona wiernych. Kościół podzielony jest na 9 diecezji i ponad 
dwa tysiące parafii. Posiada własny uniwersytet, profesjonalny szpital. Kościół 
Luterański Nigerii skupia 121 tysięcy wiernych i działa w obrębie 13 diecezji. 
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 Uchwycone W obiektywie… 
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Komunia domowa 
 

Jeśli z powodu złego stanu zdrowia, podeszłego wieku lub innych 
wydarzeń losowych nie możesz uczestniczyć w nabożeństwach, poinformuj 
parafię! 

 

Uczestnictwo w nabożeństwach, w społeczności ludzi wierzących jest 
potrzebne do budowania wspólnoty oraz duchowego wzmacniania się.  
W szczególny sposób doświadczamy tego w chwili, kiedy nie będziemy mogli  
z różnych powodów uczestniczyć w niedzielnych i świątecznych nabożeństwach. 
Póki jesteśmy młodzi i na siłach prawdopodobnie nie zrozumiemy pierwszego 
zdania… dopiero w chwili słabości zauważymy jak wiele nam brakuje, gdy nie 
możemy razem spotkać się w kościele na wspólnej modlitwie. Doświadczają 
tego zwłaszcza osoby starsze oraz ciężko chore, kiedy w szczególny sposób 
potrzebują duchowego wsparcia i obecności swojego duszpasterza. 

Jeśli nie możesz przyjść do Kościoła, pozwól aby Kościół przyszedł do 
Ciebie! 

Prosimy o kontakt z duchownym naszej parafii i umówienie terminu 
odwiedzin domowych. Przy takiej okazji można porozmawiać  
z duszpasterzem oraz przeżyć domową Spowiedź i Komunię Świętą. 

 

 

ks. Bartłomiej Polok – 519 472 406 
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Intencje modlitewne 
Chcielibyśmy Was wszystkich zachęcić, by co dzień mieć  

w pamięci wymienione niżej intencje i zanosić je do Boga w swoich 
modlitwach. Zachęcamy także do dzielenia się swoimi intencjami, które 

zamieścimy w przyszłym miesiącu ѡѢѣѤ 

Modlimy się bo wierzymy, że wiele może usilna modlitwa 
sprawiedliwego Jk 5,16 

 Zachęcamy do wspólnej modlitwy o… 

- Zdrowie dla naszych parafian 

- Projekty i działalność naszej parafii 

- Nowy Rok 

- Pokój na Ukrainie i ustanie działań wojennych 

- Kościoły Luterańskie należące do ŚFL 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

ks. Bartłomiej Polok - Duszpasterz Parafii 
Działalność Gospodarcza Koinonia 

Tel.: 519 472 406 
 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Mrągowie 
ul. Kościelna 2 
11-700 Mrągowo 
tel.: 89 741 30 44 

 

mgr Elżbieta Polok - Dom Gościnny Koinonia 
Centrum Integracji Społecznej 

Tel.: 690 128 927 

 

Strona Internetowa Parafii: www.mragowo.luteranie.pl 
e-mail: luteraniemragowo@gmail.com 
e-mail: mragowo@luteranie.pl 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko - Augsburskiej w 
Mrągowie: 

BNP Paribas 08 1600 1462 1855 0784 1000 0001 

 

Darowizny i składki przekazane na konto można odliczyć od 
podatku! 

 

Redakcja: Elżbieta Polok, ks. Bartłomiej Polok 


